

Beslutningsforslag nr. B 13. Fremsat den 9. februar 1984 af Albrechtsen (VS) og Anne Grete Holmsgård (VS)

Forslag til folketingsbeslutning

om oprettelse af et nyt og uafhængigt sikkerheds- og nedrustningspolitisk udvalg

Folketinget pålægger regeringen at nedsætte et nyt og uafhængigt sikkerheds- og nedrustningspolitisk udvalg med den opgave at undersøge, skabe debat om og foreslå alternativer til regeringens politik på det sikker-

heds- og nedrustningspolitiske område. Udvalget bør søges tildelt halvdelen af den bevilling, der er tildelt regeringens sikkerheds- og nedrustningspolitiske udvalg.

Bemærkninger til forslaget

Gennem udrensningen af selvstændigt tænkende og potentielt regeringskritiske personer i det sikkerheds- og nedrustningspolitiske udvalg (SNU) har udenrigsministeren gjort det klart, at SNU så vidt muligt skal laves om til et propagandaorgan for regeringens sikkerhedspolitik (at tale om nedrustningspolitik er i den sammenhæng irrelevant). Samtidig har de to ikke-udrensede medlemmer af SNU's hidtidige formandskab – kommitteret Henning Gottlieb og professor Bjarne Nørretranders – gjort det klart, at formandskabet ved fremtidig uddeling af midler vil anlægge en anden linje end den hidtidige, som har været både liberal og pluralistisk.

På denne baggrund er der brug for nedsættelse af et nyt uafhængigt udvalg, som kan undersøge, skabe debat om og foreslå alternativer til regeringens sikkerheds- og nedrustningspolitik. Det er oplagt, at repræsentanter for folketingets sikkerhedspolitiske flertals fire partier bør have sæde i dette udvalg.

Endvidere bør udvalget omfatte uafhængige,

kritiske forskere og journalister samt repræsentanter for freds- og andre organisationer, der arbejder med alternativer til regeringens sikkerhedspolitik.

Udvalget konstituerer sig selv og fastlægger selv sine arbejdsopgaver. Udvalget bør efter forslagsstillernes opfattelse tildeles halvdelen af de midler, som er tildelt SNU, dels til dækning af administrative udgifter, dels til uddeling til organisationer og personer som støtte til gennemførelse af konkrete projekter, der kan bidrage til den sikkerheds- og nedrustningspolitiske debat og til udformningen af en alternativ sikkerheds- og nedrustningspolitik. Hvis det af formelle grunde ikke er muligt at fratage SNU halvdelen af de bevilgede midler før næste finansår, må det nye udvalg – som en overgangsordning i 1984 – have en særbevilling af samme størrelse som den, der er tildelt SNU.

Det bemærkes, at beslutningsforslaget er en uændret genfremsættelse af et forslag fremsat den 13. december 1983 (se Folketingstidende 1983-84, 1. samling, forhandlingerne sp. 3314 og tillæg A sp. 2029).